Projet de fin d’études
33
Chapitre 3 : Données techniques et hypothèses de calcul
Introduction
Le présent chapitre met en évidence les divers paramètres intervenant dans les calculs de
la structure des poteaux pour les lignes aériennes de contact LAC.
Les pylônes des LAC font partie des structures métalliques dont les calculs et l’évaluation
nécessite d’avoir une référence approprié .C’est ainsi je définirai en premier lieu la

A
(cm2)
Ix
(cm4)
mx
(cm3 )
Ix
moyen
(cm4)
Iy
(cm4)
my
(cm3)
J
(cm4)
HEA100 96 100 5 8 16,7 21,2 349 73 349 134 27 4,69
HEA120 114 120 5 8 19,9 25,3 606 106 606 231 38 5,63
HEA140 133 140 5,5 8,5 24,7 31,4 1033 155 1033 389 56 7,97
HEA160 152 160 6 9 30,4 38,8 1673 220 1673 616 77 10,9
HEA180 171 180 6 9,5 35,5 45,3 2510 294 2510 925 103 14,2
HEA200 190 200 6,5 10 42,3 53,8 3692 389 3692 1336 134 18,6
HEA220 210 220 7 11 50,5 64,3 5410 515 5410 1955 178 27,1
HEA240 230 240 7,5 12 60,3 76,8 7763 675 7763 2769 231 38,2
HEA260 250 260 7,5 12,5 68,2 86,8 10460 836 10460 3668 282 46,3
HEA280 270 280 8 13 76,4 97,3 13670 1010 13670 4763 340 56,5
HEA300 290 300 8,5 14 88,3 112,5 18260 1260 18260 6310 421 75,3
HEA320 310 300 9 15,5 97,6 124,4 22930 1480 22930 6985 466 102
HEA340 330 300 9,5 16,5 105 133,5 27700 1680 27700 7436 496 123
HEA360 350 300 10 17,5 112 142,8 33090 1890 33090 7887 526 147
HEA400 390 300 11 19 125 159 45070 2310 45070 8564 571 191

( cm4
)
mx
(
cm3
)
Ix
moyen
(cm4 )
Iy
(cm4)
my
(cm3)
J
(cm4)
HEB100 100 100 6 10 20,4 26 450 90 450 167 33 9,05
HEB120 120 120 6,5 11 26,7 34 864 144 864 318 53 14,4
HEB140 140 140 7 12 33,7 43 1509 216 1509 550 79 21,8
HEB160 160 160 8 13 42,6 54,3 2492 311 2492 889 111 32,2
HEB180 180 180 8,5 14 51,2 65,3 3831 426 3831 1363 151 45,1
HEB200 200 200 9 15 61,3 78,1 5696 570 5696 2003 200 61,4
HEB220 220 220 9,5 16 71,5 91 8091 736 8091 2843 258 81,8
HEB240 240 240 10 17 83,2 106 11260 938 11260 3923 327 107
HEB260 260 260 10 17,5 93 118,4 14920 1150 14920 5135 395 125
HEB280 280 280 10,5 18 103 131,4 19270 1380 19270 6595 471 148
HEB300 300 300 11 19 117 149,1 25170 1680 25170 8563 571 186
HEB320 320 300 11,5 20,5 127 161,3 30820 1930 30820 9239 616 233
HEB340 340 300 12 21,5 134 170,9 36660 2160 36660 9690 646 270
HEB360 360 300 12,5 22,5 142 180,6 43190 2400 43190 10140 676 310
HEB400 400 300 13,5 24 155 197,8 57680 2880 57680 10820 721 382
Tableau 3.12 Pylône HEM
Ech.
h
(mm)